
REPUBLICA   MOLDOVA 
 

RAIONUL   IALOVENI 

PRIMARIA  COMUNEI  GANGURA 

CONSILIUL COMUNAL GANGURA 
 

MD 7721, s.Gangura, rn-l Ialoveni ,tel/fax 026870238, mail - ganguraprimaria@gmail.md 

     
 

 

DECIZIE  03/06 

 din 14.03.2024 

 

Cu privire la aprobarea Codului de etică și deontologie 

 a angajaților din cadrul Primăriei comunei Gangura 

 
 

       În scopul asigurării implementării și respectării normelor de etică și 

deontologie și în temeiul art. 14 alin. (2) lit. q) al Legii nr.436-XVI din 28 

decembrie 2006 privind administrația publică locală, cu modificările și 

completările ulterioare, Legii nr. 25 din 22 februarie 2008 privind Codul de 

conduită a funcționarului public avînd în vedere avizul  comisiei  consultative de 

specialitate, Consiliul comunal Gangura, DECIDE: 

 

1. Se aprobă Codul de etică și deontologie a angajaților din cadrul Primăriei 

comunei Gangura, conform anexei 1, parte integrantă a deciziei. 

2. Secretarul Consiliului comunal gangura va aduce la cunoștința personalului 

prevederile Codului de etică și deontologie a angajaților din cadrul Primăriei 

comunei Gangura. 

3. Controlul asupra executării prevederilor prezentei decizii se pune în seama 

primarului. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Registrul de stat al 

actelor locale. 

 

                         Presedintele sedintei                                           Ion Șchiopu                                  

                  Contrasemneaza 

                           Secretarul CL                                                   Angela Ștepliuc 

 

 


